
 

 

EDICTO N° 006/ 2019 –  
CAMPAÑA NAVIDEÑA:  

POR UNA NAVIDAD COLOR ESPERANZA 
ASOCIACIÓN DE VOLUNTARIOS “GUERREROS DE ESPERANZA” 

 

Rolando Antonio Gutiérrez Silva, Presidente y el Gabinete de la Asociación de 

Voluntarios “Guerreros de Esperanza”, en uso de sus atribuciones conferidas por 

los Estatutos y Reglamentos de la Institución, fundada en la Ciudad de La Paz a los 

26 días del mes de julio del año 2014. 

CONSIDERANDO. - Que la Asociación de Voluntarios “Guerreros de Esperanza”, 

tiene como principal objetivo ayudar a la sociedad en su conjunto con la formación 

de líderes y lideresas, que trabajarán de manera voluntaria para el crecimiento 

homogéneo de la juventud, enfatizados en los valores de humildad y solidaridad. 

Mismos que denotarán en el futuro la inserción o reinserción a la esperanza de un 

mejor país, dedicada a todos aquellos que perdieron el sueño de mejores días. 

Realizando actividades que promuevan la filantropía y en busca de reinserción 

social. 

CONSIDERANDO. - Que los problemas sociales del país han sido un motivo de 

retraso, pero al mismo tiempo han requerido de la juventud valiente para defender 

lo que todos creemos justo.  

CONSIDERANDO. – Que uno de los objetivos más importantes de la “Asociación 

de Voluntarios Guerreros de Esperanza” es cumplir cada año con la realización de 

las CAMPAÑAS NAVIDEÑAS. 

CONSIDERANDO. – Que, a pesar de los problemas sociales, el voluntariado no 

puede permitirse limitar uno de sus objetos, portando la bandera de nuestro país y 

respetando siempre la integridad de la niñez y de quienes no tienen voz. 

CONSIDERANDO. - Que este año se tiene como principales colaboradores a Radio 

Éxito Bolivia y al Centro Infantil “MI Mundo”.  

CONSIDERANDO. – Que la gestión pasada se han llegado a más de 15000 niños 

y animales en el Departamento de La Paz.  

 

 



 

 

 

 

POR LO TANTO; EL EDICTO 006- 2019 RESUELVE: 

 

Art 1. El inicio de las inscripciones será oficialmente a partir del día lunes 4 de 

noviembre del presente año.  

Art 2. TODOS LOS MIEMBROS DEL VOLUNTARIADO, ESTÁN EN LA 

OBLIGACIÓN DE REACREDITAR SU MEMBRESÍA Y PARA VOLUNTARIOS 

NUEVOS INSCRIBIRSE PRESENTANDO LOS SIGUIENTES REQUISITOS:  

 2 FOTOGRAFÍAS (TAMAÑO 3 X 3 SIN FONDO ESPECÍFICO) 

 2 FOTOCOPIAS DE CARNET  

 20 Bs. QUE CUBREN EL APORTE PERSONAL Y LA CREDENCIAL 

 LLENADO DE FORMULARIO DE INSCRIPCIÓN Y COMPROMISO 

EN CASO DE TRATARSE DE PERSONAS MENORES DE EDAD SE SOLICITA 

LA PRESENTACIÓN DE:  

 2 FOTOCOPIAS DE CARNET DEL PADRE, MADRE O 

APODERADO, OTORGANDO PERMISO AL O LA ADOLESCENTE. 

Art 3. Los puntos de entrega de la CAMPAÑA 2019 – “NAVIDAD COLOR 

ESPERANZA” estarán dispuestos en los siguientes lugares:  

HOSPITALES 

 HOSPITAL DEL NIÑO 

 HOSPITAL ARCO IRIS 

 HOSPITAL LA PAZ 

 HOSPITAL HOLANDÉS (EL 

ALTO) 

 HOSPITAL JUAN 23 

 HOSPITAL NUESTRA 

SEÑORA DE LA PAZ 

ORFANATOS 

 HOGAR ARCO IRIS (NIÑOS) 

 HOGAR ARCO IRIS (NIÑAS) 

 HOGAR JOSÉ SORIA 

 HOGAR NIÑO JESÚS 

 HOGAR LOS ANDES (EL 

ALTO) 

CÁRCELES 

 CÁRCEL DE MUJERES 

OBRAJES 

 CÁRCEL DE MUJERES 

MIRAFLORES 

CENTROS ESPECIALES 



 

 

 IDAI 

 IRI 

 ERICK BOULTER 

ASILO: 

 QUEVEDO  

ZONAS PERIFÉRICAS 

ZONAS RURALES: 

 CARRETERAS 

 POBLACIONES ALEDAÑAS 

 CIUDAD DE SORATA 

 CIUDAD DE COPACABANA 

 (A CONFIRMACIÓN UN 

PUNTO MÁS) 

 

ADEMÁS, SE PROCURARÁ CUMPLIR CON UN NÚMERO ALTO DE JUGUETES 

PARA QUE PUEDAN SER PARTIDOS DE MANERA MASIVA EN EL TEATRO AL 

AIRE LIBRE  

 

Art 4. El cronograma ha tenido cambios por los problemas que acontecen en el 

país, sin embargo, de manera inapelable se llevarán a cabalidad las siguientes 

actividades:  

 4 DE NOVIEMBRE INICIO DE 

INSCRIPCIONES 

 16 DE NOVIEMBRE 

CAPACITACIÓN Y BUTIZO  

 17 DE NOVIEMBRE INICIO DE 

CAMPAÑA  

 30 DE NOVIEMBRE Y 1 DE 

DICIEMBRE (ESPERATÓN) 

 6, 7, 8 DE DICIEMBRE (POR 

EL ÉXITO) 

 14 DE DICIEMBRE (POSIBLE 

ACTIVACIÓN MASIVA) 

 15 de diciembre- Presentación 

de propuestas para elecciones 

 22 de diciembre- ENTREGA EN 

CENTROS 

 23 de diciembre- ENTREGA 

MASIVA 

 27 de diciembre- ENTREGA 

SORATA 

 6 de enero 2020- VIAJE A 

COPACABANA 

ART 5.  PARA QUE LOS VOLUNTARIOS PUEDAN SER ACREEDORES DE LOS 

PASES DE ENTREGA Y PARA PODER ASISTIR A LOS VIAJES DE MANERA 

GRATUITA DEBERÁN CUMPLIR CON LOS SIGUIENTES REQUISITOS:  

 

 



 

 

 Buena conducta y respeto mutuo con todos los miembros del 

voluntariado, Radio Éxito y Centro Mi Mundo. 

 10 ANFOREOS DAN LUGAR A ENTREGAS EN CENTROS Y ENTREGA 

MASIVA 

 20 ANFOREOS CONCEDEN EL INGRESO A LOS BUSES PARA LOS 

DOS VIAJES DE MANERA GRATUITA, COMO COMPENSACIÓN A SU 

ESFUERZO.  

 LOS VOLUNTARIOS CON UNA ASISTENCIA IGUAL O MAYOR A 11 

ANFOREOS, PODRÁN SOLICITAR SUS CERTIFICADOS DE 

PARTICIPACIÓN.  

 LOS VOLUNTARIOS CON UNA ASISTENCIA IGUAL O MAYOR A 21 

ANFOREOS RECIBIRÁN ADEMÁS DE CERTIFICADOS, UN DIPLOMA 

DE EXCELENCIA ABALADO POR LAS ORGANIZACIONES 

COLABORANTES PARA SUS HOJAS DE VIDA, CON SUS HORAS DE 

SERVICIO.  

ART. 6 Cualquier falta considerada menor, será castigada con el número de 

ánforeos. En caso de existir faltas graves o gravísimas, serán penalizadas 

directamente por las acciones de ESTATUTOS Y REGLAMENTO ORGÁNICO.  

 

Sin otro particular, es dado y firmado a los treinta y un días del mes de octubre del 

año 2019. 

 

“Comuníquese, actívese y archívese por el verdadero servicio voluntario, esperando 

ser siempre la luz en el ocaso a nombre de “Guerreros de Esperanza”. “Con 

humildad y con cariño, hagamos feliz a un niño…” 

 
FIRMADO EL ORGINAL /COP- VERS. DIGITAL 

Rolando Antonio Gutiérrez Silva 

PRESIDENTE 

             ASOCIACIÓN DE VOLUNTARIOS “GUERREROS DE ESPERANZA” 

 


